
 
Av Anne Louise Leikfoss 

 
Siste runde av pilot prosjektet, ledet av Preben Ottesen i regi av Folkehelseintituttet, ved Nordstrand 
skole foregikk torsdag 22.11.07 og fredag 23.11.2007. 
Torsdag tok jeg med to stk. hunnlus vi fant hos en av elevene. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Etter studien med den første hunnlusa, var ingen av luseeggene klekket. Jeg ønsket derfor å gjøre 
noen forandringer i forbindelse med eggene og ønsket å se hvor lenge lusa kunne leve når de fikk 
blod kun to ganger i døgnet. 
 
Luseegg; 
Allerede før jeg rakk å forflytte hunnlusene til de falske hodebunnene hadde en av hunnlusene lagt et 
egg på et løst hårstrå i begeret fra Lusesnapperen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilde 1.                                                Bilde 2.                                     Bilde 3. 
 
Bilde 1. Viser hvordan egget ble lagt i begeret, hårstået lå bøyd i begeret og egget lå øverst der          
              hårstrådet bøyde seg ved toppen av lokket i begeret.    
Bilde 2. Det nylagte egget ser litt grumsete ut rett etter det blir lagt, men blir mer gjennomsiktig etter  
             første dag. Begeret ble satt under ovn for å få varme, men fikk ikke tilgang til luftfuktighet.    
   Man kunne se nymfen utviklet seg de første dagene, men 4.dag skrumpet egget inn. 
Bilde 3. Viser at egg som ikke har rett luftfuktighet og varme ikke vil klare seg. 
 
Konklusjon;  
Lus er ikke avhengig av hodebunn(ekte eller falsk) for å legge egg. 
Lus kan til og med legge egg på løse hårstrå, etter både lus og hår er fjernet fra vert. 
 
Man kan også se at ikke alle egg klarer seg hos vert. Når man kjemmer ut luseegg kan man finne 
både døde, innskrumpede egg og egg som ikke inneholder nymfer(ubefruktede). 
Jeg har ikke laget noen oversikt over hvor stor prosentandel av egg som blir klekket når de blir lagt i 
rette miljø, men ønsker å foreta en slik undersøkelse. Ingen av eggene lagt i falske hodebunner har 
blitt klekket, det lengste jeg har sett liv i eggene er 5 dager. 
 
 
 



Etter samtale med Reidar Mehl, der jeg forklarte studien med hunnlusa ”Lucy” , forklarte jeg at jeg 
ved neste studie ønsket å snu hodebunnene på hode slik at luseeggene ville henge likt som i et hode. 
Reidar Mehl henviste til studie gjort tidligere på fuglefjær, der man hadde skåret av fjærene og limt 
dem inn motsatt vei. Jeg valgte derfor å lage en falsk hodebunn hvor alle hårene ble satt inn i 
hodebunnen nr. 1.(nettingstrømpen) motsatt vei i forhold til slik håret vokser og en nr. 2. der 
hårstråene var satt inn i hodebunnen begge retninger(hulter til bulter). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 1.                                                                        Nr. 2. 
 
De to hunnlusene ble kun tatt ut av hodebunnene når de ble matet. 
De fikk tilgang til blod fra hånden min to ganger i døgnet, 
Det varierte med 10.5 til 13.5 timer mellom hver gang. 
Man så at disse hunnlusene la mindre egg enn lusa(Lucy) 
som fikk måltider oftere. 
Måltidene varierer fra 4-8 minutter.    
Lusa ble oppbevart i romtemperatur ca 20-22 grader. 
Uten ekstra luftfuktighet.                                                 
Eggene blir stort sett lagt innen 15 minutter etter lusa har spist. 
Lusa sjekker håret flere steder før den legger egget. 
Lusa som gikk i hodebunn nr.2. der håret var festet begge veier og hulter til bulter, brukte lengre tid 
på å finne egnet sted og la færre egg enn lusa som gikk i hodebunnen der alle hårene var festet i feil 
retning.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 1.                                                                                        Nr. 2. 
 
 
 
Alle egg i hodebunnen nr. 1. ligger i motsatt retning  
i forhold til hvordan de legges i normalt hode. 
Eggene i hodebunn nr. 2. ligger begge veier. 
Konklusjon; Lusa merker hvilken retning håret har vokst i. 
Lusa beveger seg stort sett med hodet inn mot hodebunnen, 
mens når den legger egg snur den seg med baken mot hodebunn. 
I de falske hodebunnene brøt derfor lusa rutinen og satt på hår- 
strådet slik den ville gjort i normale forhold, uavhengig av hvor  
”hodebunnen” var i de falske hodebunnene. 
Regner med at dette kommer av at luseeggene alltid skal ligge  
i retning slik at lokket peker nedover, og vil klare seg bedre. 
 



Test med Nullus; 
Den ene lusa ble utsatt for produktet Nullus, for å se om den brydde seg om denne lukten og om den 
ville klare seg etter den var blitt infisert av Nullus. 
Produktet smurte jeg inn på hånden for å se om lusa ville spise selv om middelet var innsmurt på 
huden(ufortynnet). Det reklameres på nettsiden til Nullus om at produktet har forebyggende effekt 
om man tar noen dråper i sin vanlige shampo. 
Lusa viste ikke noe tegn til ubehag av lukten og stupte ned til matfatat(huden med Nullus).  
Ovenfor håndleddet var det ikke middel, så lusa kunne ha funnet hudpartier uten Nullus. 
Dagen etter(12 timer etter "det forgiftede måltidet"), var den ikke svekket, men litt dårlig i magen. 
Vanligvis spiser lus i 4-8 minutter, og avslutter måltidet når man ser det kommer avføring ut av 
enden. "Den spiser til det renner over." 
Dagen etter nullus tøt avføring ut mens lusa spiste, lusa spiste i over 45 minutter(da kan du jo tenke 
deg hvilken kløe man får om man har 20 lus som er like ivrige etter å spise mat.  
Det ble en stor haug med avføring etter dette måltidet. 
Ett døgn etter Nullus måltidet var lusa like sprek, spiste som vanlig og var igang med å legge flere 
egg i den falske hodebunnen. 
Etter denne studien vil jeg ikke anbefale Nullus til noen. 
Jeg sendte mine erfaringer til Bold forlag, de som importerer Nullus til Norge, og fikk følgende svar; 
 
Produsenten hevder ikke at middelet dreper lusen (det er det visst bare de med konsentrerte 
pesticider som gjør), men at lusene blir svekket tilstrekkelig til at den ikke klarer å holde seg fast i 
håret og fjernes med moderat kamming. Mener du at undersøkelsen beviser at det ikke er belegg for 
det? 
Produktet er anbefalt av helsemyndighetene i USA under et annet navn, og selges i bulk til utsatte 
skoler. 
Jeg tar selvfølgelig din informasjon til etterretning, og vil fremlegge den for produsenten. 
 
Konklusjon; Lus bryr seg ikke om lukt. 
 
Jeg mener alle som oppdager lus hos sine barn eller seg selv klarer å bli kvitt lus ved hjelp av 
kjemming, men man er smittekilde og kjemmingen er en nøysom jobb som krever god tid og 
tålmodighet.  
Lusesnapperen og kammen NitFree er de absolutt beste produktene for en slik behandlingsform. 
 
 
 
 
 
 
                                                          
 
 
Lusesnapperen er en kjemmemetode med støsuger,                  NitFree er en lusekam med lange, tette 
der man kan se resultater i et plastbeger med filtbunn.              metall tenner som får ut det meste.    
 
Hodelus i vann: 
(Se video dokumentasjon) 
                                                                  Den 01.12.2007 blir en av hunnlusene testet i vann ½  time. 
                                                                  Lusa blir lagt i vannet ca 09.30 den blir filmet mens jeg tar         
                                                                  den i vannet, etter 15 minutter, 21-22 minutter, etter 25  
                                                                  minutter, etter 28 minutter og når den ”fiskes” opp av  
                                                                  vannet etter 30 minutter. 
                                                                  Lusa fikk tilbud om mat etter 25 minutter og satt over i den  
                                                                  falske hodebunnen igjen.  
                                                                  Konklusjon; Lusa var ikke svekket etter ½  time i vann,  
                                                                  den kunne både spise og legge egg etter svømmeturen. 



Kjemming i vått og tørt hår.  
(Se  videodokumentasjon) 
Jeg mener alle bør lusesjekke i tørt hår, det er lettere å kjemme ut lusa, og mye lettere å kjenne de 
igjen når de er tørre og beveger seg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lusa ble kjemmet i både vått og tørt hår. 
Lusa synes veldig godt på den gule lusekammen. 
Sammenligner kjemming med den gule lusekammen, vi lager, og den sorte Eternell kammen. 
Den siden med store kamtenner på den sorte kamen får ikke kjemmet ut lusa i vått hår eller i tørt hår. 
Den tettere siden kjemmer ut lusa, men det er vanskelig å se lusa mot den sorte fargen dersom lusa 
sitter igjen i kammen. 
 
Kjemming steg for steg; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilde nr.1                                          Bilde nr. 2                                        Bilde nr. 3 
 
Bilde nr. 1 Lusa blir kjemmet i det tørre håret.  Bildene er tatt i serie. Startet kjemmingen helt fra  
                  bunnen, og her er kammen midtveis. Lusa har akkurat mistet taket i håret og følger med  
                  øverst i kamtennene gjennom håret. 
Bilde nr. 2 Lusa prøver å få festet nytt tak i hårstråene men blir kjemmet med videre. 
Bilde nr. 3 Her har jeg kjemmet helt ut av håret. Lusa sitter igjen i lusekammen. 
 
 
Klargjøring før bilder ved en fyrstikk;  
                                                                        
                                                                       Tidligere har jeg hatt lus i 70% sprit før jeg forseglet de  
                                                                        i glassplater til mikroskopet. Da har jeg latt de være i  
                                                                        spriten litt over 2 minutter. Etter å ha tatt bilder har jeg  
                                                                        opplevd at de ”våkner” til liv igjen etter dyppet i spriten. 
                                                                        Siden jeg nå skulle legge lusa ved siden av tomme og   
                                                                        døde egg, nymfer og lus ville jeg være sikker på at ikke  
                                                                        den voksne hunnlusa skulle bevege seg og forflytte det 
                                                                        som var lagt opp ved siden av fyrstikken. 
                                                                        Lusa fikk derfor en dypp i 70% sprit i litt over 5  
                                                                        minutter .  



 
Lusa ble lagt ved siden av de som var døde, etter en liten stund begynte den mot alle odds                                                                        
å bevege seg igjen. 
Lusa fikk en runde ekstra i spriten, denne gangen 3 minutter. 
Man kunne likevel se at det fortsatt var bevegelse i tarmene, men den var stille nok til å kunne  
ta bildene. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NB: Det er viktig at man bruker bilder der man kan sammenligne størelsen på lusa, mange vet ikke 
ha de leter etter. Vet ikke hvordan lus ser ut eller hvor små de er i virkeligheten. 
 
Lusa på asiatisk hårstrå; 
 
                                                                                         Hårstrået har jeg fått fra en frisørsalong, 
                                                                                         for å lage en falsk hodebunn med dette  
                                                                                         tykke håret. 
                                                                                         Det er mye vanskeligere å se nylagte egg i  
                                                                                         det mørke og tykke håret. 
                                                                                         Her vil man ikke se lett se fortykkelsen der  
                                                                                         egget er festet til håret, siden hår og egg er  
                                                                                         omtrent like stort. 
                                                                                         Ved lusesjekker på skoler er det derimot  
                                                                                         raskt å oppdage tomme egg i mørkt hår  
                                                                                         som dette. 
 
                                                                                         Når lusa legger egg, vil den presse noen  
                                                                                         ekstra klør nederst på buksiden(sirkel) 
                                                                                         rundt hårstrået, og holde fast til egget  
                                                                                         er lagt. Det tar som regel 15-20 minutter  
                                                                                         etter lusa har spist til den legger egg.    
                                                                                            
Det tar kun noen sekunder å legge selve egget(se videoklipp). Lusa klemmer ut sekret mens den 
beveger seg frem og tilbake noen ganger. Når egget er på vei ut kryper lusa sakte fremover. 
 
Hva kan gjøres anderledes neste studie; 
                                                                              Etter 5 dager begynner eggene å skrumpe inn på  
                                                                              grunn av for tørr luft i forhold til i en ekte hodebunn.  
                                                                              Ingen av de omtrent 50 eggene som er lagt i de  
                                                                              falske hodebunnene har klekket. 
 
                                                                              Da Reidar Mehl var hjemme hos meg for å se på  
                                                                              forsøkene, anbefalte han derfor å lage et miljø tilført  
                                                                              fuktighet.   
                                                                              I neste forsøk med hunnlus, vil de falske  
                                                                              hodebunnene derfor bli stående i en osteklokke. 
                                                                              Ved å justere saltet i begeret med vann, kan man  
                                                                              oppnå fuktigheten man ønsker. 


